Sanguinis igitur draconis & arboris eiusdem exoticæ, & gummi in ipsius ramis concreti, duri, purpurei nōmē est.

Vim habet collecticam & agglutinatorm: ob id vulneribus coalescendis conuenit, & partibus laxioribus & strigendis, & roborandis. Ante usum facile aqueis dissoluitur.

### C A P. VIII.

#### De Asafœtida.

MULTI ex veterum quorundam opinione Asam duplice constituant, silem seu odoratam, & fœtidam: hanc Altis Arabum esse, illam Belzoinum offici-

natum: atq; vrumque è Lascere, seu Laserpitio prouenire contendunt. Verum quid sit Asa dulcis, nondum competum est: & forsitan est ignota recentioribus, quam vix perspecta veteribus fœtida: cuius haud scio, si meminerint. Nunc vero tam frequens est in Pharmacopolis, vt importune tyronum narres feriat. Innascitur ferulacea stirpi, vt Beniuiaum arbori proceræ, cui Asa nomen nusquam iuditum inuenimus. Ut igitur singulorum diuersus odor, sapor, & origo, sic diuersa nomenclatio.

Est autem Asa fœtidum excrementum, Asa fœtida seu gummi Laseris, seu Laserpitii, quod Silphion, Dioscorides c. 94. lib. 3. Auicennas Alris, sive Antit. Indi Aniuden, Officinae Assam, sed magis proprie Asam, quasi laser, ex quo depromitur, nominant: nam Laser lacryma est, Laserpitium planta, ex qua elicitor laser, sive Asa, non Asa, qua secundum Rhasim herba est, quibusdam ylosopus, alii thymum dicta. Laserpitium vero ferulacea est stirps caule annuo, quem Maspotum vocitant; foliis apio similibus, sed flavescentibus, semine late, foliaceo, radice nigra, crassa, longa, ac interdum cubitali. Audacter quidem Garcias Asam lacrymam esse Laserpitii contendit, sed timide ac ieiune nimis eius descriptionem exhibet; tantum enim de foliis breuiter loquitur, quæ coryli similia credit. Pecuniam huius culta fugere loca: quamobrem si colatur, mitescatque solum, deuiat, atque omnino degenerat, vt pote natura culture aspernans, inquit Theophrastus c. 1. lib. 9. de hisp. plant. ferocitatisque constans vernaculum.

Si gulas autem huius plantæ partes speciali nome clatura designati compario: nam radicem non ulli Magdularum vocant; Caulem Silphion; folia; Maspotum; semen, follum: nam folium id semen est, ait Theophrastus cap. 3. lib. 6. de hisp. Magdularum ramea Laserpitie differre annuit.

Qui differat Asa ab  
Asa.  
Laser.  
Laserpitii.  
Maspotum.

Laserpitium  
cultura im-  
patientissi-  
mum.

*Sanguis draconis quid.  
Vires.*

*Radicarii.  
Scaparum.  
Succus Ly-  
bicus.  
Medicus.  
Cyreniacus.*

*Asa Species.*

*Tenfols-  
dreck.*

annuit. seu autem pars sit eiusdem, vel planta affinis, *Asa Laserpitii lacryma est,* seu gummi quoddam, quod vel è radice, vel è caule carpitur: illud *Radicarium;* hoc *Scaparium ex Theophrasto vocatur.*

In Armenia, Media, Lybia, Syria nascitur; vnde aliquando luceus vocatur *Lybicus*, interdum *Medicus*, & *Syrinus*, olim *Cyreniacus*, quod ex Cyrenensem agro copiosus & laudatissimus habetur: sed is nunc plane defecit Barbarorum nequitia, qui odio quodam in Ctenenes dusti, radices Laserpitii pene omnes eruerunt, ut ex Strabone doceatur. Post Cyrenaicum, Syriaco magna authoritas datur, deinde Medico, qui nempe è Media deuenitur.

Traduntur autem Asa due varietates, una pura, ac syncera, & translucens, altera turbida, & impura, cui nempe farina, aut furfur, & secundum quosdam *Sagapenum* permiscetur, cuius halitus apparet refert, simulq; viorem quemadmodum ac odorem terribilium.

Hinc Germani *diaboli sterces* nominant *Brafanol*. Vtraque odoratissima est, grauis tamen; nec in eorum facile descendendo sententiam, qui priorem Asam dulcem ad foetidæ discrimen vocant; eius namque halitus non nisi cum fastidio toleratur. Vnde mirari subit, quod scribit Garcias ab horto, nullum medicamentum simplex per totam Indiam, maiore esse in visu, quam *Asam foetidam*, cum in medicamentis, tum in condendis cibis. Eam autem solent Indi suis iusculis & oleribus commiscere, confricato primum ex ea lebete, nec alio condimento virtutur omnibus in cibis, ipsamque sumunt, ut appetitus deieeti fastidia tollant. Verum si hoc fabula non sit, ex duabus alterum coniecto, aut Asam foetidam in India non fastidere, aut Indos æneum guttur, ut vulgo fertur, habere. Adeo autem nobis est ingratius illius odor, saporque, ut vcaia quadam di-

gnum censcamus Matthæum Syluati-  
eum, qui inter venena reposuerit. A Diſcoride tamen commendatur cibis,  
aut sali permista.

*Vires.*

Asa vires tot, tantasque agnouit Dio-  
scorides, ut eos recensuerit ad fastidium;  
recentiores efficacissimas quidem cre-  
dunt, ad paucos tamen affectus, nec fre-  
quentissime usurpant, nisi in vteri alcea-  
si, aut aberratione, & paucis quibusdam  
morbis muliebribus.

#### C A P. IX.

*De Sagapeno, seu Serapino.*

*SAGAPENVM*, & Officinis Serapi-  
num, liquor est concretus; qui in Media ex quid.  
ferulaceo stirpis radice fauiciata manauit. Sagapenum  
Eius autem plantæ descriptionem sub-  
ticit Dioscorid. quod eam fortassis mi-  
nus nouerit, quam succum. Illam vero  
non dum videre, nec illius historiam à  
probatis authoribus enarratam legere  
mihi contigit. Exotica enim planta cum  
sit, vix ciceratur, aut cicerata sterilis  
est, exucca, & marcida. Ideoque tanum  
ad nos eius succus concretus aduehitur,  
& copiosissimus, & optimus. Laudatur  
translucidus, foris colore fulvo, intus  
albido, gusto acti, odore graui, substan-  
tia crassa.

*Vires.*

Sagapenum calefacit ordine tertio,  
siccat secundo: purgat pituitam crassam,  
& alias humores lentos, Mesue testi-  
monio. Ignava tamen est multum illius  
purgatoria facultas, sed alias multo po-  
tentiores vires habet. Potum enim aut  
suppositum menses euocat, foetum ene-  
cat, dolori & p̄focationi vteri pro-  
dest; resoluit, attenuat, dissipat, mouer,  
soluit.

#### C A P. X.

*De Galbano:*

*GALBANVM* quoque ferulæ Syria-  
cæ in Amano monte luxuriantis  
succus concretus, quem aliqui *Metopium*  
nominant. De ipsis autem  
L 1 2 plantæ

*Metopium.*

plantæ dignotione nihil Dioscordides scripto reliquit, ut qui gummeum illius succum magis, quam plantam agnosceret. Ut vero cognata sunt ferulæ, sic eorum liquores & succi, non modo consistentia, sed colore, odore, sapore, virtibus; nam *Galbanum* aspectu *Ajam* non male refert, odore *Opononacem*. Laudatur cartilaginosum, syncerum, ad similitudinem *Ammoniaci*, minimeque lignosum, & in quo non nihil feminis ferulæ sit admixtum, odore graui, neque valde humidum, neque squalidum. Aqua, aceto, vino, facile dilui potest, ut omnia gummi.

Vires.

Vim habet excalefactoriam, extraetoriam & discussoriam. Menstrua & partus accelerat, & appositu, & suffitu. Aceto dilutum, & paucō nitro mixtum, lentigines deler: furunculis quoque discutiendis prodest, strumis & iuncturatum nodis: aduersatur venenis, & serpentibus fugat.

## CAP. XI.

## De Opononace.

Quid.

**O**PONACEM succum esse *Panacis*, & nomen ipsum indicat, & Dioscorides prodidit: sed cum multa sint *Panacis* genera, ex quoniam illorum profluat, non satis aperteliqueret, ob variam eorum, qui ea de re statuerunt opinionem. Mesue ex ferulaceo *Panace* manare scribit: Dioscorides ex Heraeleo; nonnulli ex Chironio.

*Panaces*  
*Syriacum*.

Dodoneus ex peregrino quadam ueste Syriaco, quod foliis est amplis, ex aliis pluribus commissis, aliquantum asperis & hirsutis, longis, latisque. Cau lis ei geniculatus, terulaceus, tres aut quatuor cubitos altus, superna parte plutes in ramulos diremptus: flosculæ amplis umbellis excent lutei, quos sequitur semen latum, planum, & subflavum: radix albicans & longa, succulenta, & odorata. Ex vulnerato caule, maxime circa radicem aestate, gum-

meus succus sponte concrescens, effluie, qui Plinii, multorumque aliorum iudicio opononax est, ad vias plurimos commendatissimus, quod indicare videtur plantæ, ex qua eruitur, nomenclatio; nam *Panax* seu *Panaces* dicitur, quod omnem morbum & dolorem abigat, vel omnibus remediis promittat: hinc multi Agyrtæ & pseudomedici, medicamenta quadam, saepè morbis ipsi periculoflora, *Panaceas* nominant. Sic saepè, dum viueret, Aulicos & nimis credulos fecellit Medicus quidam, hominum mendacissimus, bibacissimus, vanissimus, salacissimus.